



万州统计月报

2024.2

联系电话：(023) 58225921 58229216

目 录

| | |
|-------------------------|----|
| 一、经济简析····· | 1 |
| 二、统计数据····· | 5 |
| (一) 工业····· | 5 |
| (二) 能源消费····· | 6 |
| (三) 交通运输····· | 7 |
| (四) 固定资产投资····· | 8 |
| (五) 房地产市场····· | 9 |
| (六) 国内贸易····· | 10 |
| (七) 财政····· | 13 |
| (八) 金融····· | 14 |
| (九) 物价、低保、劳动力转移及就业····· | 15 |

1-2月万州经济运行简况

1-2月，全区经济社会发展主要指标运行情况：

一、工业

1-2月，全区规模以上工业完成总产值111.11亿元，同比增长15.4%。其中，经开区完成产值96.47亿元，同比增长15.3%。分三大门类看，采矿业完成产值2.00亿元，同比增长25.2%；制造业完成产值91.34亿元，同比增长18.3%；电力、热力、燃气及水生产和供应业完成产值17.78亿元，同比增长1.4%。

1-2月，全区五大重点产业完成产值107.74亿元，同比增长15.7%。其中，先进材料产值51.33亿元，同比增长21.5%；食品加工产值6.13亿元，同比增长21.5%；装备制造产值21.27亿元，同比增长11.3%；医药化工产值10.61亿元，同比增长20.6%；新型能源产值18.40亿元，同比增长2.5%。

1-2月，全区规模以上高技术制造业完成产值3.98亿元，同比增长4.9%；规模以上农产品加工业完成产值5.81亿元，同比增长17.8%。

二、固定资产投资

1-2月，全区固定资产投资额同比增长7.6%。其中，基础设施建设投资同比增长6.3%。

从投资类别看，建设与改造投资同比增长14.5%；房地产开发投资同比下降13.2%。

从三次产业看，第一产业投资同比下降70.5%；第二产业投资同比增长3.9%；第三产业投资同比增长15.4%。

三、消费市场

1-2月，全区限额以上社会消费品零售总额25.90亿元，同比增长11.2%。

1-2月，全区限额以上批发业销售额183.01亿元，同比增长45.1%；限额以上零售业销售额28.61亿元，同比增长11.3%。全区限额以上住宿业营业额0.49亿元，同比增长26.4%；限额以上餐饮业营业额1.40亿元，同比增长25.0%。

四、财政

1-2月，全区一般公共预算收入7.12亿元，同比下

降43.7%。其中，税收收入5.94亿元，同比下降14.9%；非税收入1.19亿元，同比下降79.1%。

1-2月，全区一般公共预算支出23.88亿元，同比下降16.6%。其中，一般公共服务支出2.15亿元，同比下降11.3%；教育支出6.57亿元，同比增长27.7%；社保和就业支出6.91亿元，同比增长3.4%；卫生和健康支出0.86亿元，同比下降56.1%。

五、金融

2月末，全区金融机构本外币存款余额1982.83亿元，同比增长8.0%，其中，人民币存款余额1981.57亿元，同比增长8.0%。本外币贷款余额980.09亿元，同比增长5.6%，其中，人民币贷款余额972.93亿元，同比增长4.8%。

六、房地产

1-2月，全区商品房施工面积418.05万平方米，同比下降12.0%；商品房新开工面积3.93万平方米，同比增长30.9%；商品房销售面积13.86万平方米，同比下降36.9%。

七、就业、物价

1-2月，城镇新增就业人员0.53万人，居民消费价格指数99.7。

工 业

| 规模以上工业 | 1-2月 | 同比±% |
|------------------|---------|-------|
| 规模以上工业总产值(万元) | 1111146 | 15.4 |
| #经开区 | 964720 | 15.3 |
| #大中型企业 | 744094 | 16.6 |
| #国有控股企业 | 500269 | 19.4 |
| #高技术制造业 | 39760 | 4.9 |
| #数字制造业 | 44261 | 145.7 |
| #农产品加工业 | 58093 | 17.8 |
| #食品及农产品加工业 | 62532 | 21.9 |
| #五大重点产业 | 1077420 | 15.7 |
| 先进材料 | 513331 | 21.5 |
| 食品加工 | 61262 | 21.5 |
| 装备制造 | 212714 | 11.3 |
| 医药化工 | 106083 | 20.6 |
| 新型能源 | 184030 | 2.5 |
| 按三大门类分 | | |
| 采矿业 | 20032 | 25.2 |
| 制造业 | 913363 | 18.3 |
| 电力、热力、燃气及水生产和供应业 | 177751 | 1.4 |
| 工业销售产值(万元) | 1065810 | 10.5 |
| #出口交货值 | 23480 | 11.4 |
| 产品销售率(%) | 95.9 | -4.3点 |

能源消费

| 全社会能源消费 | 1-2月 | 同比±% |
|--------------|----------|-------|
| 全社会用电量(亿度) | 7.80 | 1.9 |
| #工业 | 4.36 | -1.2 |
| 商业 | 1.56 | 28.0 |
| 居民 | 1.79 | -8.1 |
| 农业 | 0.09 | 16.8 |
| 天然气消费量(万立方米) | 10032.38 | 2.8 |
| #工业 | 6264.67 | 7.7 |
| 商业 | 606.73 | 9.9 |
| 居民 | 2313.54 | -11.0 |
| CNG | 575.41 | 3.7 |
| 其它 | 272.03 | 17.4 |

注：全社会用电量及天然气消费量来源于区经信委，CNG指车用压缩天然气。

| 规模以上工业能源消费 | 1-2月 | 同比±% |
|--------------------|-------|-------|
| 规上工业综合能源消费量(万吨标准煤) | 68.72 | -6.7 |
| #经开区 | 67.88 | -6.6 |
| #高耗能行业 | 63.80 | -7.9 |
| 其中：化学原料及化学制品制造业 | 8.96 | -25.5 |
| 非金属矿物制品业 | 2.90 | 49.9 |
| 有色金属冶炼及压延加工业 | 20.06 | -5.3 |
| 电力热力的生产和供应业 | 31.88 | -6.6 |

注：规上工业综合能源消费量不含产业单位数据。

交通运输

| 客货运输量 | 1-2月 | 同比±% |
|-------------|--------|-------|
| 货运量(万吨) | 555.01 | 3.4 |
| 公路 | | |
| 水运 | 555.00 | 3.4 |
| 民航 | 0.01 | -22.4 |
| 客运量(万人次) | 22.24 | 15.9 |
| 公路 | | |
| 水运 | 2.31 | -0.9 |
| 民航 | 19.93 | 18.2 |
| 货物周转量(万吨公里) | 489351 | 2.7 |
| 公路 | | |
| 水运 | 489340 | 2.7 |
| 民航 | 11 | -21.9 |
| 旅客周转量(万人公里) | 24869 | 14.0 |
| 公路 | | |
| 水运 | 39 | 30.0 |
| 民航 | 24830 | 14.0 |
| 港口货物吞吐量(万吨) | 706 | 16.6 |

注：数据来源于区交通局，暂无1-2月公路数据。

固定资产投资

| 固定资产投资 | 1-2月 |
|-----------|-------|
| 项目个数增速(%) | -14.6 |
| #本年新开工 | -68.2 |
| 投资总额增速(%) | 7.6 |
| #基础设施建设 | 6.3 |
| #民间投资 | |
| 按投资类别分 | |
| 建设与改造投资 | 14.5 |
| 房地产开发投资 | -13.2 |
| 按主要行业部门分 | |
| #农林水投资 | -63.0 |
| 工业部门投资 | 3.9 |
| 交通邮电投资 | 52.0 |
| 文教卫生投资 | 96.7 |
| 按三次产业分 | |
| 第一产业 | -70.5 |
| 第二产业 | 3.9 |
| 第三产业 | 15.4 |

注：民间投资数据暂未反馈。

房地产市场

| 商品房建设与销售 | 1-2月 | 同比 ± % |
|--------------|--------|--------|
| 施工面积 (万平方米) | 418.05 | -12.0 |
| #住宅 | 278.74 | -10.1 |
| 商业营业用房 | 56.68 | -27.4 |
| 新开工面积 (万平方米) | 3.93 | 30.9 |
| #住宅 | 3.93 | 250.6 |
| 商业营业用房 | | |
| 竣工面积 (万平方米) | 10.25 | -60.9 |
| #住宅 | 2.00 | -89.3 |
| 商业营业用房 | 8.25 | 318.7 |
| 销售面积 (万平方米) | 13.86 | -36.9 |
| #住宅 | 9.00 | -43.1 |
| 商业营业用房 | 1.63 | -57.8 |

国内贸易

| 限上社会消费品零售 | 1-2月 | 同比 ± % |
|------------------|--------|--------|
| 限上社会消费品零售总额 (万元) | 259040 | 11.2 |
| 城镇 | 254378 | 11.2 |
| #城区 | 242975 | 10.9 |
| 乡村 | 4662 | 12.8 |
| 餐饮收入 | 13879 | 26.1 |
| 法人企业 | 2584 | 45.2 |
| 个体户 | 11295 | 22.4 |
| 商品零售 | 245161 | 10.5 |
| 法人企业 | 231164 | 10.0 |
| 个体户 | 13997 | 18.1 |

国内贸易

| 限上单位销售额（营业额）情况 | 1-2月 | 同比 ± % |
|----------------|---------|--------|
| 限上批发业销售额（万元） | 1830144 | 45.1 |
| #经开区 | 1539487 | 63.5 |
| #法人企业 | 1827635 | 45.2 |
| 个体户 | 2509 | 23.4 |
| 限上零售业销售额（万元） | 286090 | 11.3 |
| #经开区 | 15760 | 1.4 |
| #法人企业 | 274687 | 11.1 |
| 个体户 | 11403 | 16.4 |
| 限上住宿业营业额（万元） | 4932 | 26.4 |
| 法人企业 | 4025 | 26.6 |
| 个体户 | 907 | 25.4 |
| 限上餐饮业营业额（万元） | 13971 | 25.0 |
| 法人企业 | 1091 | 32.1 |
| 个体户 | 12881 | 24.5 |

注：限上贸易业含法人和个体户。

国内贸易

| 限额以上单位主要商品零售类值 | 1-2月 | 同比 ± % |
|----------------|--------|--------|
| 主要商品零售额（万元） | | |
| #粮油、食品类 | 35478 | 16.4 |
| 饮料类 | 4475 | 21.7 |
| 烟酒类 | 6354 | 22.9 |
| 服装、鞋帽、针纺织品类 | 1317 | 0.8 |
| 化妆品类 | 380 | -7.3 |
| 金银珠宝类 | 506 | 11.7 |
| 日用品类 | 4555 | 26.2 |
| 体育、娱乐用品类 | 267 | 5.1 |
| 家用电器和音像器材类 | 5174 | 22.8 |
| 中西药品类 | 3960 | 3.8 |
| 文化办公用品类 | 2389 | 68.8 |
| 家具类 | 232 | 4.6 |
| 通讯器材类 | 1481 | 56.9 |
| 石油及制品类 | 63711 | 14.2 |
| 建筑及装潢材料类 | 1912 | -9.0 |
| 汽车类 | 107370 | 3.6 |
| #新能源汽车 | 11630 | 84.8 |

注：主要商品零售类值表不含新世纪重百等产业活动单位数据。

财 政

| 财政收支 | 1-2月 | 同比 ± % |
|---------------|--------|--------|
| 一般公共预算收入 (万元) | 71239 | -43.7 |
| 税收收入 | 59376 | -14.9 |
| #增值税 | 33394 | -14.2 |
| 企业所得税 | 10305 | 3.5 |
| 个人所得税 | 4935 | -24.5 |
| 房产税 | -446 | -48.6倍 |
| 非税收入 | 11863 | -79.1 |
| 一般公共预算支出 (万元) | 238799 | -16.6 |
| #一般公共服务 | 21505 | -11.3 |
| 教育 | 65727 | 27.7 |
| 社保和就业 | 69077 | 3.4 |
| 卫生和健康 | 8559 | -56.1 |

注：财政数据来源于区财政局。

金 融

| 金融机构存贷款 | 2月末 | 同比 ± % |
|--------------|---------|--------|
| 本外币存款余额 (亿元) | 1982.83 | 8.0 |
| #人民币存款余额 | 1981.57 | 8.0 |
| #住户存款 | 1601.94 | 11.6 |
| 非金融企业存款 | 229.77 | 0.2 |
| 政府存款 | 149.36 | -11.7 |
| 非银行业金融机构存款 | 0.01 | -94.5 |
| 本外币贷款余额 (亿元) | 980.09 | 5.6 |
| #人民币贷款余额 | 972.93 | 4.8 |
| #短期贷款 | 178.27 | 9.7 |
| 中长期贷款 | 706.92 | 4.8 |

注：金融数据来源于人民银行万州中心支行。

物价、低保、劳动力转移及就业

备忘录

价格指数 1-2月 (上年同期=100)

居民消费价格指数 99.7

低保 1-2月

当月享受低保人次 (万人) 3.93

低保补助金额 (亿元) 0.48

劳动力转移及就业 1-2月

累计转移农村劳动力 (万人) 39.67

城镇新增就业人员 (万人) 0.53

注：低保数据来源于区民政局，劳动力转移及就业数据来源于区就业服务中心。

